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قدرت نرم و امنیت پایدار جمهوري اسلامي ایران                                      
در پرتو بازتولید سرمایه اجتماعي

امیر قدسي1

         تاریخ دریافت: 91/4/15                     تاریخ پذیرش نهایی:91/8/18

چکیده
از دیرهنگام مفهوم امنیت در مقام دانش واژه اي غلیظ، قابل حس و خواستني، اما غیرشفاف، 
دیرادراک و توهم زا در تاریخ بشر حضور یافته و این ابهام در بستر تغییر و تحولات پیچیده 
ناشي از فشردگي زمان و مکان در عصر انقلاب فناوري ارتباطات ـ اطلاعات روزافزون شده 
است. شاید »زندگي امن« نخستین و عالي ترین تمناي بشر است، زیرا در سایه تحقق آن سایر 
درخواست ها امکان تحقق مي یابد. از این رو، »جامعه امن« در نگاه استراتژیست هاي مدرن 

زیربناي توسعه پایدار تلقي مي شود و در مقام اهمیت، همنشین قدرت و منافع ملي است. 
اسلامي  پایدار جمهوري  امنیت  تحقق  و چالش هاي  است که فرصت ها  آن  مقاله  هدف 
ایران را با رویکرد قدرت نرم مورد بررسي قرار دهد. فرضیه تحقیق بر این پایه استوار است 
پایدار  امنیت  به  نرم  قدرت  افزایش  و  نرم  قدرت  افزایش  به  اجتماعي  سرمایه  افزایش  که 
مي انجامد. از این رو، سرمایه اجتماعي به مثابه »چسب اجتماعي«، دستاوردي است از روابط 
بین افراد و گروه ها که بدون این روابط، به دست آوردن آنها ناممکن است. سرمایه اجتماعي 
مي تواند موجب تقویت همکاري و به طور هم زمان گسترش روابط حمایتي دوجانبه )مردم ـ 
مردم و حاکمیت ـ مردم( شود. روش تحقیق بر پایه مطالعه اسناد مکتوب، اینترنتي و تحلیل 
محتواست. نتیجه تحقیق مؤید این حکم الهي است: »فمن اعتدي علیکم، فاعتدوا علیه بمثل 
مااعتدي علیکم«. لازمه موفقیت و پیروزي در رزمگاه جنگ نرم به کارگیري سلاحي از همان 

جنس است. 

واژگان کلیدي
امنیت پایدار، فرهنگ، سرمایه اجتماعي، قدرت نرم، جنگ نرم 

1. دانشجوي دکتري مطالعات فرهنگی دانشگاه جامع امام حسین)ع(
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مقدمه
بسیاري از مفاهیم و نظریه هایي که در گذشته نه چندان دور به عنوان اصولي بي بدیل 
شناخته مي شدند، در حال از دست دادن اعتبار محدود خود هستند. از این رو، در 
سال هاي اخیر، تلاش هاي معین و مداومي براي بازاندیشي در برخي مقولات فکري 
پارادایم هاي مسلط صورت گرفته است.  نواندیشي در  و  بین الملل  با سیاست  مرتبط 
جاویدان  منزله محصول خرد جمعي،  به  پیشتر  که  مفاهیمي  از  بسیاري  نتیجه،  در 
شناخته شده بودند، به صورت بنیادین مورد چالش قرار گرفته اند. نظریه هاي امنیتي 
هم در این رهگذرِ تحول، بي نصیب از چالش نبوده و شاید جلوه هاي این چالش در آن 
بسیار مشهودتر بوده است. تحلیلگراني که زماني در مورد تحولات، نظریه هاي قطعي 
مي دادند، اکنون دچار هراس شده و این مفهوم بسیار مهم، یعني امنیت را به صورت 

بي سابقه اي در معرض آزمون قرار داده اند. 
و  نظري  مي تواند جذابیت  انتقادي  نظریه  تنها  نگارنده،  اعتقاد  به  منظر،  این  از   
جهت دهي هنجاري لازم را براي تلاش هاي صورت گرفته در راستاي تجدید نظر در 
امنیت  انتقادي  جدید  مطالعات  مي توان  این  اساس،  بر  کند.  برآورده  امنیت  مفهوم 
بالقوه را دارد که نه تنها مفهوم نظري  انتقادي این توان  را توسعه داد، زیرا رویکرد 
براي  ممکن  راه هاي  که  دهد  قرار  تحلیل  مورد  را  آن  آسیب هاي  و  معاصر  از جهان 
تفوق این واقعیت در کردارهاي سیاسي را نیز نشان مي دهد. بنابراین، بازسازي مفهوم 
انتقادي امنیت که در بطن مطالعات انتقادي امنیت قرار دارد، ما را در یافتن مسیر 

مطالعات یاري مي دهد. 
فیزیکي  جنبه هاي  بر  تأکید  )با  امنیت  »سلبي«  جنبه هاي  از  رویکرد  تغییر  با   
برقراري امنیت( به سمت دیدگاه »ایجابي« که بر »رضایتمندي« و کسب »اعتماد« 
مردم به عنوان مبناي اصلي »امنیت« تأکید دارد، شاهد بازتولید مفاهیمي بدیع در 
سال هاي  در  امنیتي  برنامه هاي  و  مطالعات  رو،  این  از  هستیم.  ملل  سیاسي  ادبیات 
پایاني قرن بیستم به شدت متوجه مقولاتي چون »سرمایه اجتماعي« شده و حتي 
معادلات و توانمندي هاي نظامي و فناوري را در همین چارچوب فهم و تجزیه و تحلیل 
مي کند. در نتیجه، دولت ها افزون بر سیاست هاي خود در حوزه افزایش توان نظامي، 
اقتصادي و فني، لازم است به افزایش میزان سرمایه اجتماعي خود همت گمارند تا 
بتوانند در تأمین امنیت داخلي و ملي توفیق یابند. به عبارت دیگر، »تأمین امنیت، 
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یا دست کم  اجتماعي میسر نیست  قابل توجه در حوزه  از سرمایه  برخورداري  بدون 
بسیار دشوار خواهد بود« )افتخاري، 23:1380(.

با این بیان، هدف اساسي مقاله تبیین مفهومي بومي از اصطلاح »سرمایه اجتماعي« 
و ابعاد اثربخشي آن در برقراري امنیت پایدار در محیط امنیتي جمهوري اسلامي ایران 

است.

1. ضرورت هاي پژوهش
پرداختن به هر پژوهش و تحقیق مستلزم وجود مسئله و دغدغه اي است که پژوهشگر 
و محقق را در مسیر کشف حقیقت رهنمون مي سازد. مقاله حاضر نیز بر این پایه و 
احساس ضرورت در توجه به وضعیت موجود و روند تولید سرمایه اجتماعي در ایران 
اهم  از  بخشي  است.  شده  تدوین  است  کشور  نرم  قدرت  سنجش  براي  معیاري  که 

ضرورت هاي پژوهش عبارت است از: 
ارتقاي آن:  انقلاب اسلامي و لزوم حفظ و  نقش بي بدیل سرمایه اجتماعي در پیروزي 
بدون شک، سرمایه اجتماعي و قدرت نرم در واقعي و ناب ترین شکل آن در صحنه 
در  ایران  ملت  پایداري  و  اسلامي  انقلاب  پیروزي  متجلي شد.  ایران  اسلامي  انقلاب 
هشت سال دفاع مقدس مرهون شناخت کامل حضرت امام )ره( از تأثیر مهم این عامل 
بود و توانست با بهره گیري از این سرمایه معنوي بر قدرت سخت نظام حاکم غلبه یابد. 
بالاترین  داراي  کشورهاي  جزء  ایران  ایران:  در  اقوام  جغرافیایي  پراکندگي  و  تنوع 
تنوع و پراکندگي جغرافیایي قومي ـ قبیله اي است. از مؤلفه هاي اساسي در شکل گیري 
قدرت نرم ایجاد بالاترین مقبولیت نظام ارزشي میان اعضاي جامعه است. در سرزمین 
از موضوعات قابل توجه  ایران، امتداد قومیت ها در مناطق مرزي و آن سوي مرزها، 
جمهوري  نظام  راهبردي  اهداف  از  واگرایي  کاهش  و  ملي  انسجام  رو،  این  از  است. 

اسلامي در کسب بالاترین میزان قدرت نرم به شمار مي آید.
ضرورت هاي راهبردي: سند چشم انداز کشور در افق 1404 و برنامه هاي توسعه پنج 
ساله کشور، هر یک بر جنبه هایي از لزوم توجه به سرمایه اجتماعي تأکید دارند و این 
رویکرد، به ویژه در سال هاي اخیر پررنگ تر جلوه کرده است. از این رو، وظایف نهادهاي 

تحقیقاتي و پژوهشي کشور بررسي و ترسیم راه هاي اجرایي شدن آن است.



ت /  سال پنجم / شماره شانزدهم  - پاییز 1391
شی آفاق امنی

فصلنامه علمی- پژوه

138

2. مفهوم شناسي تحقیق
الف( چیستي سرمایه اجتماعي

سرمایه اجتماعي1 در مقام یک دانش واژه، گرچه از اوایل دهه 1920 مطرح شد )فوکویاما، 
10:1379(، به لحاظ مفهومي فاقد پیشینه طولاني است و کاربرد آن به تدریج از دهه 
 ،)Colman, 1990( 1990 در تزها و مقالات دانشگاهي با کار افرادي چون جیمز کلمن
رابرت پوتنام )Putnam, 1995( و فرانسیس فوکویاما )Fukuyama, 1999( افزایش 

یافته است. 
 سرمایه  ـ در معناي عام خود  ـ دلالت بر مجموعه دارایي ها، امکانات و منابع در 
اختیار دارد. به طور کلي، »سرمایه« به عنوان ذخیره اي از دارایي ها که مي توان انباشت 
پیوندهاي  ایده اي که  اساساً  تعریف مي شود.  کار گرفت،  به  آتي  ثروت  ایجاد  براي  و 
اجتماعي را به عنوان شکلي از سرمایه تشریح مي کند، یک استعاره است. این استعاره 
بیانگر آن است که پیوندها مي توانند سودمند باشند و مانند هرکدام از اشکال دیگر 
سرمایه مي توانید در آن سرمایه گذاري کنید و برحسب میزان سرمایه گذاري، انتظار 

بازگشت سود مناسب را داشته باشید )قالیباف و قدسي، 29:1390(.
اقتصاد مورد توجه قرار گرفت و عمدتاً  ابتدا در عرصه   مفهوم سرمایه اجتماعي 
معطوف نقش آن در تولید و افزایش سرمایه انساني، اقتصادي و محیطي بود )بیکر، 
13:1382(، اما به تدریج مورد اقبال اندیشمندان سایر حوزه ها، از جمله علوم سیاسي، 
علوم اجتماعي، جامعه شناسي، مطالعات فرهنگي، روابط بین الملل و جغرافیاي سیاسي 
قرار گرفت. رابرت پوتنام، اندیشمند سیاسي آمریکایي را مي توان مدعي سهم زیادي 
او،  از نظر  از مردمي کردن اصطلاح سرمایه اجتماعي دانست )قدسي، 123:1389(. 
»اعتماد«،  چون  اجتماعي  سازمان  یک  از  ویژگي هایي  از  متشکل  اجتماعي  سرمایه 
»هنجارها« و »شبکه ها« است که مي توانند کارایي جامعه را از طریق تسهیل کنش هاي 
تعاوني بهبود بخشند )Putnam, 1993: 169(. از نظر دوتوکویل، سرمایه اجتماعي یک 
»چسب اجتماعي« است و جیمز کلمن آن را به مثابه »کارت هاي اعتباري« در دست 

افراد جامعه مي داند )کلمن، 467:1377(.
 سرمایه اجتماعي نوعي توانایي است که از گسترش اعتماد در یک یا بخش هایي 
خاص از آن ناشي مي شود. سرمایه اجتماعي مي تواند در کوچک ترین و پایه اي ترین 

1 . Social Capital
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گروه اجتماعي، یعني خانواده، و نیز در بزرگ ترین گروه، یعني ملت و در همه گروه هاي 
حد فاصل، تجسم یابد. سرمایه اجتماعي از روابط نهادي یک جامعه مدني شاداب و 
)پاول،  است  شده  تشکیل  فعالانه  شهروندي  و  همبستگي محور  فردگرایي  بر  مبتني 
132:1387(. آلبریت هیرشمن، فیلسوف علوم اجتماعي آلماني، سرمایه اجتماعي را 
»منبع اخلاقي« مي نامد؛ یعني منبعي که بر خلاف سرمایه فیزیکي، به تبع استفاده، 
افزایش مي یابد، نه نقصان و براثر استفاده نکردن نابود مي شود )پوتنام، 100:1384(. 
در نگاه پوتنام، ویژگي بازتولیدي سرمایه اجتماعي موجب تعامل اجتماعي، همراه با 
سطح بالاي همکاري، اعتماد، معامله متقابل، مشارکت مدني و رفاه اجتماعي مي شود 

)کاظمي پور، 31:1383(.

عبارات و اصطلاحات کلیدي در خصوص مفهوم سرمایه اجتماعي 
عبارات کلیدياندیشمند

دارایي گروهي و جمعي کلمن
شبکه ها، هنجارها و اعتماد جمعي تسهیل کننده پوتنام

هماهنگي و تعاون براي تحقق نفع متقابل 
شبکه شخصي و پیوستگي هاي نهاديبلي و همکاران

فرصت هاي عاید در شبکه اي اجتماعيبارت
فرهنگ اعتماد و مدارااینگلهارت
نیت خیر، حسن نیت، نیک خواهيآدلر و کوان

مجموعه منابع بالفعل و بالقوه فرد در شبکه اجتماعينهاپایت
منبع اخلاقيهیرشمن

تولیدکننده اعتبار اجتماعي ، تسهیل کننده مبادلات و لین
جریان اطلاعات، منابع نهفته

روحیه  اجتماعي،1  انرژي  چون  عناویني  با  اجتماعي  سرمایه  اصطلاح  هم چنین   
لطافت  محلي،5  شبکه هاي  مدني،4  فضیلت  اجتماعي،3  پیوستگي هاي  جماعتي،2 

1 . Social Energy
2 . Community Spirit
3 . Social Bands
4 . Civic Virtue
5 . Community Networks
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چسب  خوب،4  همسایگي  جماعتي،3  زندگي  گسترده،2  دوستي هاي  اجتماعي،1 
اجتماعي،5 سنت مدني،6 مدنیت،7 مداخله مدني8 و تور ایمني9 به کار مي رود. 

 بدیهي است در خصوص سازه پیچیده و فرّاري چون سرمایه اجتماعي نمي توان 
هرگز مدعي داشتن نگاه و تعریف جامع و مانع بود. آثار، نظریه ها و مفاهیم تولیدي، 
هر کدام از سنت ها و نگاه ارزشي و هنجاري خاص پیروي مي کند و نوعي تقلیل گرایي 

مفهومي بینشي و روش شناختي را در خود دارد. 

ب( چیستي امنیت
معناي لغوي امنیت »رهایي از خطر، تهدید، آسیب، هراس، نگراني یا وجود آرامش، 
اطمینان، آسایش، اعتماد، تأمین و ضمانت است« )ماندال، 44:1379(. از دیرباز مفهوم 
امنیت در مقام دانش واژه اي غلیظ، قابل حس و خواستني، اما غیرشفاف، دیرادراک و 
توهم  زا، در تاریخ بشر حضور دارد و این ابهام  ـ به تعبیر سوسوري آن ـ با هم نشیني و 
هم زماني با فراز و نشیب ها و تغییر و تحولات پیچیده  تاریخ حیات بشري به جانشیني 
امن«  )زنگنه، 1383(. شاید »زندگي  است  درآمیخته  »ابهام«  مفهوم  با  زماني  در  و 
نخستین تمناي بشر بوده است، زیرا عالي ترین درخواست بشر در مقام انسان سالم، 
تعالي طلب و متأثر از فطرت پاک انساني )یعني آزادي( در پرتو وجود امنیت حاصل 
مي آید. از همین  رو، »جامعه امن« در منظر استراتژیست هاي مدرن، زیربناي توسعه 

پایدار تلقي مي شود و در مقام اهمیت، جانشین قدرت و هم نشین منافع ملي است. 
 امنیت، مفهومي چندوجهي است و به همین علت، درباره معناي آن اختلاف نظر 
زیادي وجود دارد، اما در مجموع مي توان از تعاریف ارائه شده در مورد امنیت، نقاط 

مشترک ذیل را برداشت کرد: 

1 . Social Ozone
2 . Extended Friendships
3 . Community Life
4 . Good Neighborliness
5 . Social Glue
6 . Civic Tradition
7 . Civilization
8 . Civic Involvement
9 . Safety Net
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1. امنیت یک ارزش است و اغلب ارزشي براي رسیدن به سایر ارزش هاست.
2. امنیت همیشه در حال تغییر است و در درجات مختلف وجود خواهد داشت. 
برخي ملت ها یا افراد به دلایل گوناگون خود را بیشتر از سایرین امن احساس مي کنند. 
آینده  از  انتظارات  و  باید حمایت شوند،  ارزش هایي که  تعداد  یا خطر،  تهدید  میزان 

ممکن است متفاوت باشند. 
3. امنیت نه فقط نگراني در مورد حفاظت از ارزش هایي است که قبلًا به دست 

آورده شده اند، بلکه مربوط به انتظارات ما در مورد ارزش هاي آینده نیز مي شود. 
4. امنیت به حداقل رساندن خطر یا تهدید را دربرمي گیرد. این تهدیدها نه فقط 
از نوع سنتي و نظامي، که تهدیدهاي جدید غیرنظامي نسبت به رفاه ملي را نیز شامل 

مي شود )ماندال، 76:1379(.
و  معنوي  و  مادي  توانایي هاي  و  امکانات  لحاظ  از  کشورها  بین الملل،  نظام  در 
هم چنین آرمان ها و راهبردها در یک سطح قرار نداشته و از این رو، منافع آنها گاه در 
تزاحم و تضاد با یکدیگر قرار مي گیرد و این امر به بروز درگیري بین آنها مي انجامد. 
بر این اساس، برنامه ریزي و تلاش مستمر براي تأمین امنیت ملي یا گسترش دامنه 
آن، همواره یکي از مهم ترین اولویت کشورها محسوب مي شود و بدین علت به تدوین 

راهبردي امنیت ملي مي پردازند. 

3. پیوند امنیت و سرمایه اجتماعي
 با نگاهي به سیر تحول الگوهاي تأمین امنیت ملي مي توان بین دو دیدگاه اصلي )سلبي 
و ایجابي( از یکدیگر تمایز قایل شد. »در حالي که دیدگاه سلبي1 بر نبود »تهدید« 
تأکید دارد و امنیت را وضعیتي تلقي مي کند که در آن تهدیدي براي ارزش هاي بازیگر 
مقابل وجود نداشته باشد، دیدگاه ایجابي2 آن را وضعیتي خاص مي داند که افزون بر 
نبود »تهدید«، تعادلي بین »خواسته هاي شهروندي« و »کارویژه هاي دولتي« وجود 
دیدگاه  در  امنیت  تفاوت،  از همین  متأثر  )افتخاري، 28:1380 ـ 11(.  باشد«  داشته 
سنتي بیشتر جنبه »نظامي« یافته است و مقولاتي چون جنگ و نزاع در کانون آن قرار 
دارد و در دیدگاه ایجابي، ماهیتي متفاوت و معطوف به »مردم« دارد؛ بدین صورت که 

1 . Negative
2 . Positive
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ایجاد »رضایتمندي« و کسب »اعتماد« مردم، مبناي اصلي »امنیت« به شمار مي آید. 
 با این تعریف ساده مشخص مي شود مطالعات و برنامه هاي امنیتي در سال هاي 
پایاني قرن بیستم به شدت متوجه مقولاتي چون »سرمایه اجتماعي« شده و حتي 
معادلات و توانمندي هاي نظامي و فناوري را در همین چارچوب فهم و تجزیه و تحلیل 
مي کند. نتیجه آنکه، دولت ها افزون بر سیاست هاي خود در حوزه افزایش توان نظامي، 
بتوانند  تا  افزایش میزان سرمایه اجتماعي شان همت مي گمارند  به  اقتصادي و فني، 
در تأمین امنیت داخلي و ملي شان توفیق یابند. به عبارت دیگر، تأمین امنیت، بدون 
برخورداري از سرمایه قابل توجه در حوزه اجتماعي، میسر نیست یا دست کم بسیار 

دشوار خواهد بود )پیشین، ص23(.
بومي  درک  براي  تلاش  اقتضاي  اجتماعي«  کاربردي »سرمایه  و  نظري  اهمیت   
سرمایه  مصادیق  و  شیوه ها  منابع،  که  مي شود  ناشي  آنجا  از  اقدام  اهمیت  دارد.  آن 
با  متفاوت  اجتماعي ـ  و  سیاسي  ساخت  نوع  دلیل  به  ایراني  ـ  جامعه  در  اجتماعي 
الگوهاي متعارف جاري است و همین امر، ظرفیت هاي مفهومي و ارزش راهبردي آن 
را متمایز مي کند. جمهوري اسلامي ایران نخستین حکومتي است که در عصر جدید 
داعیه پیروي و اعِمال اصول اسلامي در سیاست دارد. پایه هاي اعتقادي این حکومت 
برگرفته از تفسیري خاص از اسلام است. به تعبیر فرد  هالیدي، انقلاب اسلامي ایران 
که  است   )1789 در  فرانسه  کبیر  انقلاب  از  )پس  جدید  تاریخ  در  انقلاب  نخستین 
ایدئولوژي حاکم، شکل سازمان، اعضاي رهبري کننده و هدف هاي اعلام شده آن، هم 
در ظاهر و هم در باطن، مذهبي بوده است )نظر آهاري، 53:1375(. نظام حاصل از 
این انقلاب نیز کاملًا بر پایه هاي ایدئولوژي اسلامي استوار شده است. بنابراین، طرح 
مقولات در عرصه سیاست و حکومت جمهوري اسلامي ایران بدون یاد آوري و تبیین 

جنبه اسلامي آن نامفهوم خواهد بود. 
معیار توجه به هر پدیده را مي توان در تدوین اسناد بالادستي هر حکومت جست وجو 
کرد. سند چشم انداز بیست ساله و برنامه هاي پنج ساله توسعه از اسناد بالادستي نظام 
محسوب مي شوند که در سال هاي اخیر هر یک به نوعي بر لزوم توجه به »سرمایه 

اجتماعي« تأکید کرده اند. 
 بر پایه سند چشم انداز کشور در افق 1404 که بر اجرایي شدن دقیق آن از سوي 
رهبري نظام تأکید شده، »ایران کشوري است توسعه یافته، متکي بر اصول اخلاقي و 
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آزادي هاي  اجتماعي،  انقلابي، مردم سالاري دیني، عدالت  و  اسلامي، ملي  ارزش هاي 
مشروع، حفظ کرامت و حقوق انسان ها و بهره مند از امنیت اجتماعي و قضایي، متکي 
بر سهم برتر منابع انساني و سرمایه  اجتماعي در تولید ملي، برخوردار از سلامت، رفاه، 
تأمین اجتماعي، فرصت هاي برابر، توزیع مناسب درآمد، نهاد مستحکم خانواده، دور از 
فقر، تبعیض و بهره مند از محیط زیست مطلوب، فعال، مسئولیت پذیر، ایثارگر، مؤمن، 
اجتماعي،  سازگاري  و  تعاون  روحیه   انضباط،  کاري،  وجدان  از  برخوردار  رضایتمند، 
متعهد به انقلاب و نظام اسلامي و شکوفایي ایران و مفتخر به ایراني بودن.« چنان که 
ملاحظه مي شود، امنیت اجتماعي و قضایي منوط به ایجاد سرمایه اجتماعي بیان شده 
و دستیابي به سایر اهداف، از جمله نهاد مستحکم خانواده، مسئولیت پذیري اجتماعي، 
ایثارگري، وجدان کار، رضایتمندي، تعاون، سازگاري اجتماعي و نظایر آن در گرو ایجاد 
و تقویت سرمایه اجتماعي خواهد بود. از این رو، یکي از پایه هاي توفیق در برقراري 

امنیت پایدار، توجه به تقویت، تولید و بازتولید سرمایه اجتماعي در کشور است. 
 ماده 98 برنامه چهارم توسعه کشور نیز دولت را مکلف کرده است براي حفظ و 

ارتقاي سرمایه اجتماعي اقدامات ذیل را به انجام رساند: 
گزارش  ارائه  و  کشور  اجتماعي  سرمایه  ارزیابي  و  سنجش  سازوکارهاي  تهیه   .1

سالانه و بررسي علل و عوامل اثرگذار بر آن؛ 
2. تصویب سازوکارهاي اجرایي لازم براي افزایش سرمایه اجتماعي، اعم از اعتماد 

عمومي، وفاق اجتماعي و قانون گرایي؛ 
تحلیل  و  سالانه  به صورت  عمومي  رضایتمندي  گزارش هاي  انتشار  و  ارزیابي   .3

تغییرات آن براثر عملکرد عمومي حاکمیت؛ 
شوراهاي  و  غیردولتي  نهادهاي  مردم،  نظارت  و  مشارکت  جامع  طرح  تدوین   .4

اسلامي در توسعه پایدار. 
 به رغم تأکیدات و وظایف محوله، از سال 1382 گزارشي از مطالعات ملي درباره 
)مصطفوي،  است  نشده  منتشر  به صورت رسمي  ایران  در  اجتماعي  ارزیابي سرمایه 

.)1387
و  فراگیر  پایدار،  امنیت  ارتقاي  و  »تحکیم  نیز  توسعه  پنجم  برنامه   44 ماده  در 

تضمین کننده اهداف و منافع ملي« بر پایه اجراي اقدامات زیر آمده است: 
1. تقویت نقش مردم و اطلاعات مردمي در پیشگیري از تحرکات ضد امنیتي؛ 
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2. تقویت و تعامل مؤثر دستگاه هاي اطلاعاتي، انتظامي و قضایي و هماهنگي بین 
آنها براي تأمین اشراف اطلاعاتي و مقابله با هر نوع اخلال در امنیت عمومي، اقتصادي 

و اجتماعي و مقابله با تهدیدهاي نرم؛ 
ارتقاي سطح حفاظت از اطلاعات  3. ایجاد سامانه یکپارچه نرم افزاري اطلاعاتي، 
و  اطلاعاتي  سامانه هاي  امنیت  حفظ  با  مرتبط  فناوري هاي  و  علوم  توسعه  رایانه اي، 
ارتباطي به منظور صیانت از فضاي تبادل اطلاعات، تقویت فني براي مقابله با تخلفات 

در فضاهاي رایانه اي و صیانت از حریم فردي و عمومي؛ 
با  مقابله  و  پیشگیري  براي  ملي  همبستگي  و  انسجام  زیرساخت هاي  تقویت   .4

عوامل بروز گسست هاي هویتي، اجتماعي، فرهنگي و اعتقادي. 
 با نگاهي اجمالي به بندهاي یادشده، دستیابي به این اهداف در گرو ایجاد و تقویت 
اجتماعي  وفاداري هاي  و  همراهي  پیوند،  اعتماد،  چون  اجتماعي  سرمایه  مؤلفه هاي 

خواهد بود. 
 بررسي عملکردهاي انجام شده در قالب جنگ نرم نیز نشان مي دهد که اجراي این 
نوع جنگ، بر مبناي تحت تأثیر قرار دادن برخي عوامل و زمینه هاست. اهمیت این 
مؤلفه ها به اندازه اي است که تحت تأثیر قرار دادن آنها منتج به آشفتگي ملي، بي ثباتي 
سیاسي و عدم تعادل راهبردي خواهد شد. از هدف هاي اصلي جنگ نرم از بین بردن 
یا تضعیف سرمایه اجتماعي است. سرمایه اجتماعي ناظر بر شاخص هایي است که به 
تقویت شبکه روابط اجتماعي و تسهیل فرایند گردش امور در این شبکه و در نهایت 

افزایش کارامدي، در عین ثبات یا کاهش هزینه هاي فعالیت در آن دلالت دارد. 
سرمایه  درون مایه  اعتماد  است.  »اعتماد«  اجتماعي،  سرمایه  اصلي  عناصر  از   
اجتماعي و از عناصر امنیت آفرین است. انسان ها در پرتو اعتماد به یکدیگر از نوعي 
احساس امنیت و آرامش برخوردار مي شوند و از آنجا که اعتماد نوعي رفتار ضابطه مند 
را شکل مي بخشد، جایگزین بسیاري از منابع قدرتي مي شود که در پي وادار کردن 
افراد به اجراي رفتارهاي ضابطه مند هستند. شبکه غیررسمي مراعات متقابل )شامل 
متقابل  مناسبات  یا  خانوادگي  ارتباطات  دوستي،  مانند  روابط  از  خاصي  گونه هاي 
تعهدات  فرارسمي  شبکه  و  ضوابط  اجراي  بر حسن  نظارت  رسمي  شبکه  فرهنگي(، 
در  فرارسمي(،  ماهیت  با  اخلاقي  اصول  به  و جمعي  فردي  الزام هاي  )شامل  اخلاقي 

تولید اعتماد بسیار حایز اهمیت است. 
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سرمایه  از  ابعادي  شامل  اعتبار  است.  اجتماعي  سرمایه  دیگر  عنصر  »اعتبار«   
اجتماعي مي شود که در حکم پشتیبان بازیگرند. به عبارتي، تصمیم هاي بیان شده به 
استناد به این منابع، معناي اجرایي مي یابند و مخاطب نسبت به اجرا و تأثیرگذاري 
آنها اطمینان حاصل مي کند. اعتبار منبع اصلي تعیین ظرفیت هر یک از بازیگران براي 
اقدام یا گمانه زني در مورد نوع رفتار سایر رقبا و بازیگرانِ مطرح است. کارایي نهادهاي 
امنیت بخش و امنیت افزا در جامعه، در صورتي قرین توفیق خواهد بود که از اعتبار 
اجتماعي کافي برخوردار باشد و هر گونه خدشه در این اعتبار موجب کاهش کارایي 

خواهد شد. 
»روابط« و »مشارکت«، »دگرخواهي« و »وفاداري«، »امید« و »امیدواري« از اجزاي 
شکل دهنده سرمایه اجتماعي و به عبارتي، ثمره و نتیجه عملیاتي سرمایه اجتماعي 
هستند. در حقیقت، تمام این اجزا و عناصر را مي توان »عناصر نامریي امنیت« براي هر 
جامعه دانست. »بخش قابل توجهي از سرمایه اجتماعي با امیدهایي در ارتباط است 
که گر چه ممکن است با نتایج عیني موجود مطابق نباشد، اما مخاطب را به پیروي و 

اطاعت و امید بهره مندي از مزایاي آتي وامي دارد« )افتخاري، 314:1389(.
 بنابراین، امیدآفریني، نگاه خوش بینانه و امیدوارانه، اعتمادافزایي، به ویژه با رفتار 
و عملکرد مسئولان و حسن ظن مي تواند در افزایش قدرت نرم و ناکامي جنگ نرم 
دشمن مؤثر واقع شود. در نگاه مقام معظم رهبري: »دشمنان ما بیش از آنکه به منابع 
طبیعي ما چشم طمع داشته باشند، به منابع انساني که منابع قدرت ما هستند چشم 
طمع دارند. آنها مي دانند اگر این سرمایه هاي اجتماعي از دست یک ملت گرفته شود، 
اگر یک ملت غیرت ملي و وحدت و همبستگي خود را از دست بدهد، اگر نشاط کار و 
ابتکار را از دست بدهد، اگر حرکت علمي رو به پیشرفت خود را از دست بدهد، کاملًا 
در دسترس دشمنان قرار خواهد گرفت. مي توانند راحت به او زور بگویند. مي توانند 
بر او سلطه پیدا کنند. مي توانند منابع طبیعي و مادي او را هم غارت کنند« )دیدار با 

مردم استان همدان، 82/5/15(.

4. سرمایه اجتماعي در سیر تحولات انقلاب اسلامي 
سرمایه اجتماعي را مي توان حاصل پدیده هاي اعتماد متقابل، تعامل اجتماعي متقابل، 
گروه هاي اجتماعي، احساس هویت جمعي و گروهي، احساس وجود تصویري مشترک 
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اسلامي،  انقلاب  صحنه  در  دانست.  اجتماعي  نظام  یک  در  کارگروهي  و  آینده  از 
اعتماد و تعامل اجتماعي مردم و فراموش کردن اختلافات نوعي باشکوه از احساس 
هویت جمعي و گروهي را به وجود آورد. رهبري بي بدیل امام خمیني)ره( و اقدامات 
اعتمادآفرین ایشان، از دیگر کارکردهاي سرمایه اجتماعي در به ثمر نشاندن انقلاب 
اسلامي است. علاوه بر اعتماد بسیار بالاي مردم به شخص امام خمیني)ره(، ایشان 
توانست با ظرفیت سازي و اعتماد سازي هایي چون تربیت کادرهاي انقلابي و معتمد، 
اعتماد به نخبگان سیاسي و به صحنه آوردن آنها و هم چنین اقداماتي چون برگزاري 
با  بر اساس آن همه ساختارها و مقامات عالي رتبه نظام  همه پرسي هاي گسترده که 
رأي مستقیم مردم برگزیده مي شوند، مؤلفه هاي سرمایه اجتماعي را به صورت عیني 

به خدمت گیرد. 
بهره هاي  نیز  اسلامي  انقلاب  پیروزي  از  و سرنوشت ساز پس  مقطع حساس  در   
جنگ  رخداد  در  ویژه  به  مقطع،  این  در  شد.  حاصل  اجتماعي  سرمایه  از  فراواني 
تحمیلي، این کارکرد استمرار یافت. از جمله اعتماد به  نفس فوق العاده حضرت امام 
موجب اعتماد به نفس آحاد مردم و پشتیباني بي دریغ آنها از آرمان هاي ایشان شد. به 
تعبیري، عمر بیش از سي ساله انقلاب اسلامي ایران نشان مي دهد که این نظام مرهون 
یکي از عوامل مهم تداوم و پایداري خود، یعني حمایت هاي مردمي، انباشت و توسعه 

»سرمایه اجتماعي« است. 
اما سرمایه اجتماعي همانند تمام سرمایه ها، نیازمند مراقبت و نگهداري است تا 
آفات موجود بر سر راه مانع رشد یا نابودي آن نشود. چنان که بیان شد، از جمله ارکان 
مهم سرمایه اجتماعي اعتماد و مشارکت هاي اجتماعي است. این اعتماد مي تواند در 
عرصه هاي مختلف هم چون اعتماد مردم به یکدیگر، اعتماد مردم به حکومت و نهادهاي 
اصلي جامعه، اعتماد نهادهاي یادشده به یکدیگر و اعتماد حکومت و این نهادها به 
مردم تجلي یابد. از سوي دیگر، درستکاري، صداقت، وفاي به عهد، انصاف و عدالت 
ارزش هاي اعتمادآفرین اند. سرمایه  اجتماعي را مي توان در دو شکل متبلور دانست: 1 . 

سرمایه  اجتماعي  درون  گروهي )مثل  خانواده(؛ 2 . سرمایه  اجتماعي  برون  گروهي. 
برون گروهي، یعني  باورند که سرمایه اجتماعي  این  بر  از جامعه شناسان   عده اي 
روابط بین افراد در ایران نیازمند تقویت بیشتر است. به عقیده آنها، سرمایه اجتماعي 
در ایران در قالب نمادهایي چون هیأت هاي خودجوش مذهبي خود را نمایان مي کند. 
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تشکیل هیأت هاي عزاداري، کمک به زلزله زدگان، آسیب دیدگان و... از جمله این موارد 
در جامعه  اجتماعي  یا خاص، سرمایه  اضطراري  مواقع  از  غیر  در شرایطي  اما  است. 

کم رنگ مي شود و در بسیاري موارد اصولاً به چشم نمي آید )علاقه بندي، 1384(.
میزان سرمایه اجتماعي در هر جامعه بر مبناي دو روش مورد سنجش قرار مي گیرد: 
1. میزان کارکرد مؤلفه هاي سرمایه اجتماعي در جامعه )اعتماد، ارتباط، مشارکت 

و وفاداري هاي اجتماعي( که از آن به روش مثبت گرا نیز یاد مي شود. 
2. میزان وقوع ناهنجاري هاي اجتماعي )قتل، بزهکاري، کلاهبرداري و نظایر آن( 

که از آن به روش منفي گرا یاد مي شود. 
 در مطالعات و تحقیقات صورت گرفته، به نظر مي رسد هنوز مفهوم همکاري گروهي 
این  میزان  و  نیست  شناخته شده  کشورمان  اجتماعي  روابط  در  اجتماعي  سرمایه  و 
سرمایه در وضعیتي نامطلوب قرار دارد. گواه این مطلب، افزایش چشم گیر تعهدهاي 
به موقع  اگر  به  گونه اي  که  است؛  پولي  و  مالي  معاملات  انواع گوناگون  محضري در 
مدرک و سند معتبر و محکمي از طرف مقابل گرفته نشود، دل مشغولي فراواني براي 
طرف دیگر معامله به  وجود مي آورد و احتمال خسران در معامله افزایش مي یابد. نگاهي 

به آمار پرونده هاي متعدد دادگاه هاي گوناگون نیز گواهي محکم تر بر این ادعاست. 
 بر همین پایه، میزان اعتماد افراد درون خانواده ها و آشنایان بیشتر از میزان اعتماد 
آنها به نهادها و ارگان هاي دولتي است. علاوه بر آن، میزان مشارکت غیررسمي افراد در 
فعالیت هایي چون شرکت در انجمن هاي خیریه و هیأت هاي مذهبي و دید و بازدیدها، 
بیشتر از میزان مشارکت رسمي آنها در کارهایي مثل شرکت در انتخابات گوناگون، و 
بر عهده  گرفتن  مسئولیت  رسمي  است. آمارها نشان مي دهد مردم به اعضاي خانواده، 
دوستان و اقوام خود بیشتر از مردم دیگر، دولت و نهادها اعتماد دارند. گزارش دفتر 
طرح هاي ملي وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي در سال 1380 براي سنجش ارزش ها و 
نگرش هاي ایرانیان نشان مي دهد که 88/4 درصد مردم به اعضاي خانواده خود بسیار 
زیاد اعتماد دارند. این رقم درباره اقوام 49 درصد و درباره دوستان نیز 49 درصد بوده 
است. در مقابل، مردم یکدیگر را تا اندازه 4/3 درصد مورد اعتماد ارزیابي کرده اند. علاوه 
بر آن، نتایج تحقیق »سنجش اعتماد اجتماعي« با دو معرف اعتماد به مردم و اعتماد 
به مسئولان نشان مي دهد که از نظر پاسخگویان، اعتماد مردم نسبت به هم در مقیاس 
 18/4 درصد،   67/8 از:  است  عبارت  خیلي  زیاد(  تا  خیلي کم  )از سطح  بخشي  پنج 
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درصد، 9/8 درصد، 0/9 درصد، 3/2 درصد و هم چنین اعتماد مردم نسبت به مسئولان 
به همین ترتیب عبارت است از: 44/2 درصد، 21/3 درصد، 24/2 درصد، 6/1 درصد، 
بي  اعتمادي  بالاي  میزان  نشان دهنده  آمار خود  این  پور، 1373(.  )رفیع  درصد   4/1
مردم حتي نسبت به یکدیگر و شهروندان است که مي تواند بیانگر پایین آمدن اعتماد 
مردم به دستگاه ها و ارگان هاي رسمي کشور باشد. این نوع بي اعتمادي ها نسبت به 
از  یکدیگر در روابط خانوادگي نیز دیده مي شود که ممکن است سرچشمه بسیاري 
مشکلات و حتي طلاق ها باشد. بر پایه آمار به دست آمده، میزان طلاق از سال 1371 
آمارهاي  استناد  به   .)130:1384 )علاقه بند،  است  داشته  صعودي  سیري   1380 تا 
تفاوت هایي  آنها  با مشارکت رسمي  افراد  ثبت  شده، میان میزان مشارکت غیررسمي 
وجود دارد. میانگین تعداد موارد رفت  و آمد با اقوام نسبت به رفت  و آمد با همکاران 
بیشتر است. تعداد موارد رفت  و آمد افراد با اقوام 3/8 درصد، همسایه ها 3/9 درصد، 
دوستان 2/4 درصد و با همکاران 1/6 درصد مرتبه در ماه است )رجب زاده، 68:1382(. 
رواج قانون شکني، بالا رفتن میزان تعهدات محضري، افزایش تجهیزات کنترل افراد، 
و  اعتماد  نزول  از جمله دلایل  موارد دیگر،  بسیاري  و  رعایت حقوق شهروندي  عدم 

مشارکت در جامعه و به تبع آن، کاهش امنیت اجتماعي است. 
 براساس این اطلاعات و تحقیقات صورت گرفته دیگر مي توان چنین نتیجه گیري 
سرمایه  میزان  از  بیشتر  ایران،  در  درون گروهي  اجتماعي  سرمایه  میزان  که  کرد 
برون گروهي است و جامعه ما بیشتر به نوعي همکاري و تعاون خودجوش در قالب 

فعالیت هاي غیررسمي گرایش دارند.

5. راهبردها و راهکارهاي افزایش سرمایه اجتماعي و امنیت پایدار
امروز در ارزیابي معادلات قدرت، سرمایه اجتماعي از جمله عوامل ایجادکننده قدرت 
نرم هر کشور و جامعه محسوب مي شود و از نتایج آن مي توان به برقراري امنیت پایدار 
اشاره کرد، زیرا وجود عواملي هم چون وفاداري، اعتماد و امید، مباني و شالوده هاي نظم 

و نظام اجتماعي را مستحکم مي کند و باعث تقویت انسجام اجتماعي مي شود. 
 سرمایه اجتماعي را مي توان به مثابه منبع کنش جمعي در نظر گرفت که منتهي 
از  بخشي  و  است  قوي  جامعه اي  نشانه  اجتماعي  سرمایه  مي شود.  وسیع  نتایجي  به 

فرایند »ظرفیت سازي«1 است. 
1 . Capacity Building Process
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 سرمايه اجتماعي پيوند اجتماعي روابط اجتماعي كنش اجتماعي 

سرمایه اجتماعي از دیدگاه وبر )غفاري، 73:1390(

به عبارتي، اهمیت این مقوله به اندازه اي است که موفقیت جوامع، افراد و به نوعي 
.)Stone, 2000: 25- 27( امنیت جامعه به آن بستگي دارد

 با این مقدمه، برخي راهبردها و راهکارهاي ایجاد، توسعه و تعمیق سرمایه اجتماعي 
که از نتایج عیني و ملموس آن مي توان به ایجاد امنیت اجتماعي پایدار اشاره کرد، 

مورد بررسي قرار مي گیرد:

الف( آسیب شناسي علل عدم شکل گیري مطلوب سرمایه اجتماعي
در  که  است  انگلیسي  زبان  در   Pathology واژه  معادل  آسیب شناسي  اصطلاح 
رشته هاي مختلف علوم طبیعي، انساني و پایه داراي کاربرد است. هدف از مطالعات 
آسیب شناسانه در حوزه هاي مختلف علوم تکمیل و تأمین فرایندهاي سه گانه شناسایي، 
تشخیص، پیشگیري یا درمان است که برآیند این فرایند پیشنهاد راه حل هاي مناسب 

براي دفع یا رفع آفات و آسیب هاست )رضایي، 74:1387(.
 در فرهنگ واژگان تعاریفي براي اصطلاح آسیب شناسي آمده، از جمله »حالتي 
زیست شناختي که در آن یک ارگانیسم از عملکرد صحیح و مناسب منع شده است« 
که  پزشکي اند  متخصصین  از  دسته  آن  پاتولوژیست ها1  بنابراین،  بي تا(.  )رهنمایي، 
زیر  چهارگانه  سطوح  مي رسد  نظر  به  دارند.  کار  و  سر  ارگانیک  نابهنجاري هاي  با 

دربرگیرنده موارد مختلف شکل گیري آسیب باشد: 
که  مي آید  وجود  به  جامعه  براي  ابهاماتي  و  سؤال ها  مرحله،  این  در  مسئله:2   .1
پاسخ  آنها  به  مناسب  موقع  و  به خوبي  اجتماعي  تفکر  نهادهاي  و  امور  متولیان  اگر 
ندهند، باید در انتظار شکل گیري سطحي دیگر از آسیب بود و توان و انرژي مضاعفي 
را مصروف حل آن کرد. از ویژگي هاي انسان هاي بصیر، مسئله یابي است و با بستن 

چشم ها اصولاً مسئله اي مشاهده نمي شود! 
1 . Pathologists
2 . Issue
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2. مشکل:1 این سطح از آسیب، در بدیهي ترین شکل آن زماني شکل مي گیرد که 
پاسخ هاي مناسب به سؤال ها و ابهامات موجود جامعه داده نشود یا در مسیر دستیابي 

به اهداف مد نظر توفیقي حاصل نگردد. 
3. بحران:2 در صورت عدم توانایي در شناخت مسئله، تشخیصِ مشکل و عدم به 
کارگیري تمهیدات لازم براي مقابله با آن بحران ایجاد مي شود که حل آن مستلزم 
تلاش مضاعف، هزینه و وقت بیشتر است و احتمال تأثیرگذاري نیز ضعیف تر خواهد 

بود. 
4. فاجعه:3 شکل گیري فاجعه، نتیجه نهایت بي توجهي به مسئله، مشکل و بحران 
است و معمولاً براثر هجوم چندین بحران شکل مي گیرد و رفع آن اغلب ناممکن است. 
نیاز در خصوص علل عدم رشد و توسعه  بنابراین، مطالعات و پژوهش هاي مورد 
مطلوب سرمایه اجتماعي با رویکرد آسیب شناسانه، از ضرورت هاي توفیق در این مسیر 

است. 
 

ب( لزوم تغییر رویکرد در امنیت سازي
 امنیت، همانند بسیاري واژگان موجود در ادبیات ملل، در سیر تطور مفهومي خود، 
از گستره معنایي وسیعي برخوردار شده و از این رو، امروز ابعادي وسیع و متنوع از 
مفهوم امنیت وجود دارد. چنان که بیان شد، تا زمان درک اهمیت مؤلفه هاي ذهني 
رویکردهاي  و  فیزیکي  ابزارهاي  بودن  بي بدیل  بر  مبتني  راسخ،  اعتقاد  امنیت آفرین، 
سلبي براي ایجاد امنیت در جامعه بود. اما امروز »حکم راني مطلوب امنیتي، امنیت 
را به عنوان خیري جمعي، ارزشمند مي شمرد و مفهوم »دولت درستکار« را به عنوان 
پیش شرط ارتباط سازنده میان نهادهاي امنیتي، دولت و اجتماعات محلي مي پذیرد 

)غفاري، 109:1390(.
 با این توصیف، لزوم تغییر رویکرد از جنبه هاي سلبي به سمت جنبه هاي ایجابي 
برقراري امنیت، بیش از پیش احساس مي شود. توان و نیروي مورد نیاز براي تحقق 
امنیت سلبي، متفاوت  براي تحقق  نیازمند  نیروي  توان و  با  ایجابي،  امنیت  تأمین  و 
است و اینجا به قابلیت ها و توانایي استفاده از دانش و سازوکارهاي ارتباطي و رسانه اي 

1 . Problem
2 . Crisis
3 . Catastrophe
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نیاز است. به تعبیري، در وجه سلبي، به توانایي هاي سخت افزاري نیاز است و در بعُد 
ایجابي، باید به توانمندي هاي نرم افزاري مجهز بود. 

 
ج( تقویت و تعمیق مؤلفه هاي سرمایه اجتماعي در جامعه

با دقت و تأمل در مفاهیمي مانند »اعتماد«، »اعتبار«، »وفاداري« و »امید« به مثابه 
شاخص هاي سنجش سرمایه اجتماعي، یکي از اهداف مهم جنگ نرم، مخدوش سازي و 
تزلزل در این مؤلفه هاست. اگر حریف بتواند در جامعه اي اعتماد میان مردم با یکدیگر و 
حکومت را مخدوش کند، »اعتبار« موجود را تضعیف کند، وفاداري ها را تقلیل دهد و 
امیدها را کم وزن کند یا از بین ببرد، توانسته است شالوده هاي امنیت آفریني را سست 

کند و آن کشور را در معرض ناامني و فروپاشي قرار دهد. 
 در ادامه، بیانات مقام معظم رهبري در خصوص هر یک از مؤلفه هاي مرتبط با 
بحث به عنوان راهبردهاي افزایش سرمایه اجتماعي و دستیابي به امنیت پایدار مورد 
استناد قرار مي گیرد. مقام معظم رهبري در ترسیم وظایف خطیر رسانه ملي  ـ به عنوان 
اصلي ترین نهاد فرهنگ ساز کشور ـ »اعتمادسازي« را مهم ترین رسالت این نهاد معرفي 
مي کند: »رسانه ملي اگر بخواهد به عنوان مهم ترین ابزار فرهنگي در کشور از عهده 
این کار بر بیاید، باید این چیزها را در خود تأمین کند: امین نظام باشد؛ مورد اعتماد 

مردم باشد؛ برخوردار از مزیت هاي رقابتي باشد« )1383/9/11(.
اقدامات اعتمادساز ایجاد بستر و فضاهاي تعامل و نقد و ظرفیت سازي  از دیگر   
به منظور پاسخگویي مطلوب به سؤال ها و شبهه هاي جامعه است. چنان که بیان شد، 
بحران هاي اجتماعي )و به دنبال آن ناامني اجتماعي(، به صورتي گسترده براثر عدم 
پاسخگویي به موقع به سؤال ها و مشکلات جامعه بروز و ظهور مي یابد و در جامعه اي 
به شبهه ها در مورد  ایران، پاسخگویي  ایدئولوژیک چون جامعه  با ویژگي هاي خاص 
ارزش هاي دیني و هنجارهاي مذهبي بسیار حایز اهمیت است. مقام معظم رهبري 
پاسخگویي مناسب به این ضرورت حیاتي را در ایجاد کرسي هاي آزاداندیشي و تبادل 
آرا و اندیشه ها براي جریان هاي سیاسي کشور دانسته و مي فرمایند: »بهترین زمینه 
در  آزاداندیشي  کرسي هاي  راه اندازي  در  تسریع  آزاد،  نظر  اظهار  فضاي  ایجاد  براي 

دانشگاه هاست« )دیدار با استادان و نخبگان کشور، 88/8/6(.
 ایشان ترویج »امید« در جامعه را سبب پویایي جامعه و ناامیدي دشمنان مي دانند 
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و مي فرمایند: »مخدوش کردن نشانه هاي امید و تبدیل آنها به نشانه هاي یأس و تردید، 
و القاي بن بست و سیاه نمایي و در نهایت گرفتن پویایي جامعه یکي از خطوط مخالفان 

است« )دیدار رئیس جمهور و نمایندگان مجلس و خبرگان رهبري، 88/7/2(.
 معظم له با درک عمیق این موضوع که ناامني ریشه در عدم اطمینان نسبت به 
آینده و عدم توانایي در کنترل آینده دارد، در دیدار با نخبگان بیان مي دارند: »مواظب 
باشید نگاهتان به آینده نگاه بدبینانه نباشد؛ نگاه امیدوارانه باشد، نه نگاه نومیدانه. اگر 
نگاه نومیدانه شد، نگاه بدبینانه شد، نگاه »چه فایده اي دارد« شد، به دنبالش بي عملي، 
به دنبالش بي تحرکي، به دنبالش انزواست. مطلقاً دیگر حرکتي وجود نخواهد داشت؛ 

همان است که دشمن مي خواهد« )دیدار با دانشجویان و نخبگان، 88/6/4(.
زیرا  است،  اجتماعي  سرمایه  ایجاد  بسترهاي  و  عوامل  دیگر  از  نفس  به  اعتماد   
جامعه متزلزل و فاقد اراده براي ریسک، هیچ گاه قادر نخواهد بود به جایگاه شایسته 
خود دست یابد. در هر رویارویي، طرفي به برتري مي رسد که نیروهایش از اعتماد به 
نفس بیشتري برخوردار باشند. از این رو، اعتماد به نفس از جمله شروط لازم براي نیل 
به پیروزي است. وجود اعتماد به نفس به معني بالا بودن روحیه و برآیندي از داشتن 
امید و انگیزه است. ایجاد سلطه بر جوامعي که افراد آن داراي اعتماد به نفس اند، بسیار 
دشوار خواهد بود. رهبري در این خصوص نیز تأکید دارند: »چرا من مسئله اعتماد 
به نفس را اصلًا مطرح مي کنم؟ مگر در کشور چه اتفاقي افتاده که بنده اصرار دارم 
ما  یا جوانانمان تکیه کنم؟ توضیحي وجود دارد. ملت  به نفس ملتمان  اعتماد  روي 
براثر انقلاب، براثر دفاع مقدس، براثر تأثیر شخصیت ویژه امام  خمینی)ره( که در ایجاد 
اعتماد به نفس ملي، شخص امام و عناصر تشکیل دهنده شخصیت او یکي از بیشترین 
تأثیرها را داشت ـ و براثر پیشرفت هاي گوناگون، امروز به نصاب قابل قبولي از اعتماد 
به نفس دست یافته است. بیم آن هست که در عرصه جنگ هاي رواني و تبلیغاتي و 
به اصطلاح جنگ نرم بین ما و دشمناني که بسیار اصرار بر ادامه این نبرد دارند، این 
اعتماد به نفس یا خدشه پیدا کند، یا تضعیف شود، متزلزل بشود یا لااقل در حدي که 
ملت ما به آن احتیاج دارد، پیش نرود. ما در نیمه راهیم. من به عیان مي بینم که در 
ذهن و زبان و عمل بسیاري از برجستگان کشورمان این اعتماد به نفس هنوز به حد 

نصاب لازم نرسیده است« )دیدار با دانشجویان دانشگاه هاي استان یزد، 86/10/13(.
 ایجاد اعتماد به نفس به روش هاي گوناگون میسر است، از جمله نقش دهي بیشتر به 
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مردم در اداره امور جامعه و اعتماد کردن به آنها. به بیان فوکویاما، تصدي گري دولت ها 
در انجام فعالیت هایي که بهتر است به بخش خصوصي یا جامعه مدني گذاشته شود، 
تأثیري به شدت منفي بر سرمایه اجتماعي بر جاي مي گذارد )فوکویاما، 195:1384(. 
به هر میزان که مردم خود را در اداره امور جامعه مؤثر احساس کنند، علاوه بر تقویت 
در  را  خود  است،  اجتماعي  سرمایه  اساسي  مؤلفه هاي  از  که  درون گروهي  ارتباطات 
اگر دولت در  امنیت )رواني، اجتماعي و فیزیکي( شریک مي دانند.  با  مسائل مرتبط 
همه امور دخالت کند، مردم به دولت وابسته مي شوند و توانایي هاي خودجوش خود 
را براي تعامل و کار کردن با یکدیگر از دست مي دهند. دولت ها مي توانند با تعریف 
اعتماد به نفس جامعه و  به روند  امنیت عمومي  برقراري  و تثبیت حقوق مالکیت و 

بازتولید سرمایه اجتماعي کمک فراوان کنند. 

نتیجه گیری
»زندگي امن«، نخستین و عالي ترین خواسته بشر است، چرا که در سایه تحقق 
نگاه  در  امن«  »جامعه  رو،  این  از  یابد.  می  تحقق  امکان  ها  درخواست  سایر  آن، 
اهمیت،  مقام  در  و  مي شود؛  تلقي  پایدار  توسعه  زیربناي  مدرن،  استراتژیست هاي 

همنشین قدرت و منافع ملّي است.
به اعتقاد بسیاری از صاحب نظران، »سرمایه اجتماعی« به عنوان یکی از شاخص 
سرمایه  است.  برخوردار  امنیت  تولید  در  اهمیتی  حایز  نقش  از  نرم،  قدرت  های 
اجتماعي، نوعي توانایي است که از گسترش اعتماد در یک یا بخش هاي خاصي از 
پایه اي ترین  تواند در کوچک ترین و  جامعه ناشي مي شود. سرمایه اجتماعي مي 
گروه اجتماعي)خانواده(، و نیز در بزرگ ترین گروه) ملت( و در همه گروه هاي حد 

فاصل، تجسم یابد. 
سرمایه اجتماعی و قدرت نرم، در واقعی و ناب ترین شکل آن در صحنه انقلاب 
اسلامی ایران متجلی گردید. پیروزی انقلاب اسلامی و پایداری ملت ایران در هشت 
سال دفاع مقدس، مرهون شناخت کامل حضرت امام خمینی )ره( از تاثیر مهم این 
عامل بود و توانست با بهره گیري از این سرمایه معنوی، بر قدرت سخت نظام حاکم 

غلبه یابد.
  سرمایه اجتماعي اما، همانند تمامي سرمایه ها، نیازمند مراقبت و نگهداري است 
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تا آفات موجود بر سر راه، مانع رشد و یا نابودي آن نگردد. با دقت و تامل در مفاهیمي 
مانند »اعتماد«، » اعتبار«، » وفاداري« و » امید «، به مثابه شاخص هاي سنجش 
سرمایه اجتماعي، به خوبي در مي یابیم که یکي از اهداف مهم جنگ نرم، مخدوش 
سازي و تزلزل در این مولفه ها مي باشد. اگر حریف بتواند در جامعه اي اعتماد میان 
مردم با یکدیگر و حکومت را مخدوش نماید، »اعتبار«موجود را تضعیف کند، وفاداري 
ها را تقلیل دهد و امیدها را کم وزن و یا از بین ببرد، توانسته است شالوده هاي امنیت 

آفریني را سست نموده و آن کشور را در معرض نا امني و فرو پاشي قرار دهد.
تغییر  لزوم  اجتماعي؛  سرمایه  مطلوب  گیري  عدم شکل  علل  شناسي  آسیب     
رویکرد در امنیت سازي؛ و تقویت و تعمیق مولفه هاي سرمایه اجتماعي در جامعه، از 
جمله راه کارهای پیشنهادی و مورد تاکید مقاله برای برقراری امنیت پایدارجمهوری 

اسلامی ایران بوده است.
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